
 

 

 

 

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Ερώτηση 

Προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

Θέμα: Παραπομπή καθηγήτριας στο πειθαρχικό για τη διοργάνωση σχολικής εκδήλωσης ενάντια στην έμφυλη 

βία 

 

Σοβαρές αντιδράσεις έχουν προκληθεί στον χώρο της εκπαίδευσης από την παραπομπή εκπαιδευτικού στο 

πρωτοβάθμιο πειθαρχικό συμβούλιο με το ερώτημα της δυνητικής αργίας. Η υπόθεση αφορά εκδήλωση που 

πραγματοποιήθηκε σε Επαγγελματικό Λύκειο της Αττικής, στις 25 Νοεμβρίου 2024, με αφορμή τη Διεθνή Ημέρα 

Εξάλειψης της Βίας κατά των Γυναικών. 

 

Η εκδήλωση, που οργανώθηκε με όλες τις προβλεπόμενες διαδικασίες, είχε στόχο την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 

των μαθητών και μαθητριών γύρω από το ζήτημα της έμφυλης βίας, με τη συμμετοχή κοινωνικής συλλογικότητας που 

δραστηριοποιείται στον αγώνα κατά της βίας κατά των γυναικών. Ωστόσο, σύμφωνα με καταγγελίες, η Διοίκηση 

παρενέβη επικαλούμενη την εμπλοκή πολιτικής συλλογικότητας, με αποτέλεσμα την πειθαρχική δίωξη της εκπαιδευτικού 

και την κλήση και άλλων συναδέλφων σε Ένορκη Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ). 

 

Η εξέλιξη αυτή έχει προκαλέσει έντονη ανησυχία και χαρακτηρίζεται από συνδικαλιστικούς φορείς ως πλήγμα στην 

παιδαγωγική ελευθερία και στην ελεύθερη διακίνηση ιδεών στα σχολεία. Εξάλλου, η ευαισθητοποίηση γύρω από την 

έμφυλη βία και η διαπαιδαγώγηση των μαθητών και μαθητριών σε ζητήματα ισότητας, σεβασμού και ανθρώπινων 

δικαιωμάτων αποτελούν θεμελιώδη καθήκοντα του δημόσιου σχολείου, ιδιαίτερα σε μια εποχή που τα φαινόμενα 

έμφυλης βίας απασχολούν όλο και περισσότερο την κοινωνία μας. 

 

Επειδή:  

- Η παιδαγωγική ελευθερία αποτελεί θεμελιώδη προϋπόθεση για τη λειτουργία της εκπαίδευσης. 
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- Οι εκπαιδευτικοί έχουν θεσμοθετημένο ρόλο στη διαμόρφωση παιδαγωγικών δράσεων που ανταποκρίνονται σε 

σύγχρονες κοινωνικές ανάγκες, 

 

- Η πρόληψη και η εκπαίδευση απέναντι στην έμφυλη βία είναι κρίσιμη, ειδικότερα σε μια περίοδο που οι γυναικοκτονίες 

διαδέχονται δυστυχώς η μία την άλλη, 

 

- Η δίωξη εκπαιδευτικών για δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σε κρίσιμα κοινωνικά ζητήματα υπονομεύει τη 

δημοκρατική λειτουργία του σχολείου. 

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

 

1. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου για την εν λόγω υπόθεση και τις πειθαρχικές διώξεις που ασκήθηκαν; 

2. Με ποιες ενέργειες σκοπεύει να διασφαλίσει ότι οι εκπαιδευτικοί δεν θα διώκονται για παιδαγωγικές δράσεις 

που συνάδουν με θεσμοθετημένες ημέρες και κοινωνικές ανάγκες; 

3. Τι μέτρα θα λάβει ώστε να προστατευθεί στην πράξη η παιδαγωγική ελευθερία και η ελεύθερη διακίνηση ιδεών 

στα σχολεία; 

4. Πώς προτίθεται να ενισχύσει την παρουσία δράσεων ενημέρωσης και διαπαιδαγώγησης των μαθητών/τριών 

σχετικά με την έμφυλη βία και την ισότητα των φύλων; 

 

 

Οι Ερωτώσες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 



 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

  

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




